RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Edital nº 019/Concurso 007/2020
Trajetória Artística nas áreas de Artesanato, Moda, Design e Orientador Artístico da Área Cultural

A Comissão de Análise do Edital nº 019/Concurso 007/2020 – Trajetória Artística nas áreas de Artesanato, Moda,
 Design e Orientador Artístico da Área Cultural – Lei Aldir Blanc, no uso de suas atribuições, decorrido o prazo de
 recurso "in albis" e após análise dos documentos apresentados pelos proponentes classificados em atendimento
 ao item 6 do edital, divulga a classificação final dos proponentes inscritos, conforme segue:

PROPOSTAS CONTEMPLADAS

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Adivan Salles 86284 Adivan Sales - Orientador Artístico
Aprovada e

habilitada

Ailton Lauriano 86383 Mestre Buiu - Negritude e Arte Popular
Aprovada e

habilitada

Alan Brandão dos Santos 84376
Aprender a ler para ensinar meus
camaradas.

Aprovada e

habilitada

Alex Domingos Cardoso 86096 ALLEX CARDOZO
Aprovada e

habilitada

Aline de Andrade Koteski 84814 MADE FOR BABY
Aprovada e

habilitada

Aline Moraes Carneiro 85400
ALINE CARNEIRO ORIENTADORA
ARTISTICA

Aprovada e

habilitada

Aline Reis 84511 Música na Primeira Infância
Aprovada e

habilitada

Amanda Lousada 85297 Ateliê Amanda Lousada
Aprovada e

habilitada

Ana Aparecida Lobo de Oliveira 83152 Artesã Ana Aparecida
Aprovada e

habilitada

Ana Cristina Pilchowski 84831 Teatro e aprendizagem
Aprovada e

habilitada

Ana Gabriela Abrão Marques de
Freitas

86397 Trajetória Artística Ana Gabriela Abrão
Aprovada e

habilitada

Ana Maria Pires de Carvalho 85984 ANA MARIA CARVALHO
Aprovada e

habilitada

André Mohor Lourenço 86442 André Mohor Lourenço
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

André Ravasco (André Silva dos
Santos)

85958 André Ravasco Orientador Artístico
Aprovada e

habilitada

Andressa Carvalho 84868 Andressa Carvalho Artista Plastica
Aprovada e
habilitada

Angela Cristina Lemos - Tina lemos 86294
Angela Cristina Lemos - Tina Lemos -
Oficina de Modelagem em Argila

Aprovada e

habilitada

ANGELA NAZARIO DE SOUZA 86058 ANGELA NAZARIO DE SOUZA
Aprovada e

habilitada

Antonio Carlos de Andrade 84797 BATE LATA
Aprovada e

habilitada

Ariadne Pereira Antico 85982 Art Per'Dida
Aprovada e

habilitada

Arisnides do Carmo Malaquias
Pereira Junior

85415
Ari Pereira - Orientador Artístico - Arte
Educação Ambiental

Aprovada e

habilitada

Auira Ariak Boainain 83950 Auira - Orientadora Artística
Aprovada e
habilitada

Ava Soani Lourenço Brndão 84445 Orientadora artística Teatral
Aprovada e

habilitada

Ayrton Batista Corrêa Junior 83587 Iluminando Sonhos
Aprovada e

habilitada

Benedito Domingos dos Santos 85319
Orientador Artístico - Benedito
Domingos dos Santos

Aprovada e

habilitada

Benedito Soares 84638 Benedito Soares
Aprovada e

habilitada

BRUNA MIRAGAIA 85963
Formação Artística e Profissional do
Adolescente

Aprovada e

habilitada

Camila Souza Rocha Fonseca 85848 Camila Souza Rocha Fonseca
Aprovada e

habilitada

Caren Fernanda Ruaro Reis 85845 Caren Ruaro - Orientadora Artística
Aprovada e

habilitada

Carla Alves de Carvalho Yahn 84197
Carla Natureza: uma vida para a
Capoeira Angola

Aprovada e

habilitada

CARLOS RODRIGO 84919
Premio Trajetória Artística Orientador
Artístico Carlos Rodrigo

Aprovada e

habilitada

Carlos Rosa 86367 Orientador Artístico Carlos Rosa
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Carmerinda dos Santos Silva 85354
Trajetória artística de Carmerinda dos
Santos Silva

Aprovada e

habilitada

Caroline Farnesi Borriello 86435 Caroline Farnesi Borriello - Design
Aprovada e

habilitada

Charles Maurício Kray 85242
Charles Maurício Kray Orientador
Artístico

Aprovada e

habilitada

Christianne Giannelli Lobato 86264
Christianne Giannelli Lobato -
Monitora

Aprovada e

habilitada

Cibele Tomaz da Silva 86164 MALABARISANDO O MUNDO
Aprovada e

habilitada

Cristina Quintino 84508
Artesanato Identitário - Cristina
Quintino

Aprovada e

habilitada

Damiane Niomara Bemvindo 84827
O orientador artístico: a procura da
expressão corporal na capoeira, canto
e dança em São José

Aprovada e

habilitada

Dança Celia Mitiko 84873 Movida pela dança
Aprovada e

habilitada

Daniela Akemi 83445 Tragetória Daniela Akemi - design
Aprovada e

habilitada

Daniela Bomio de Oliveira 86247

EDITAL Nº 019/CONCURSO Nº
007/2020 Prêmio Trajetória Artística
Artesanato, Moda, Design e
Orientador Artístico

Aprovada e

habilitada

Daniela Montuori Assunção 84829
Orientadora Artística - Daniela
Montuori Assunção

Aprovada e

habilitada

David de Godoi Maria 85241 David Godoi
Aprovada e

habilitada

DENILSON EDUARDO DE PAULA 85911
DENILSON EDUARDO DE PAULA -
ORIENTADOR ARTÍSTICO PERCUSSÃO

Aprovada e

habilitada

Denise Hellena 86004 Denise Hellena
Aprovada e

habilitada

Diego Felipe Moreira Magalhães 85294 Diego Felipe Moreira Magalhães
Aprovada e

habilitada

DIEGO RODRIGO JACINTO 86321
TRAJETÓRIA ORIENTADOR ARTÍSTICO
DIEGO FONJAC

Aprovada e

habilitada

Diogo Cábuli - Diogo C. B. Limeira 86455
Orientador Artístico Diogo Cábuli -
Diogo Carlos Bueno Limeira

Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Douglas Michael Guimarães Nossa 86346 Douglas Nossa
Aprovada e

habilitada

Edilson Pereira Cabral da Silva 85420 ARTE PARA TODOS
Aprovada e

habilitada

Edna Inês Fernandes 84154 Lian Gong
Aprovada e

habilitada

Edvaldo Mascarenhas Santos 86121 NO RASTRO DA MANDINGA
Aprovada e

habilitada

Elizabeth Reis 86366 Elizabeth Reis - Orientadora Artística
Aprovada e

habilitada

Ellen da Silva Rodrigues Alves 84799
Inscrição Edital prêmio trajetória
artistica - orientador artistico

Aprovada e

habilitada

Ellen Moreira da Silva 84548 Ellen Moreira da Silva
Aprovada e

habilitada

Elza Moraes dos Santos 84866 Elza Moraes dos Santos
Aprovada e

habilitada

Erick Pereira de Carvalho 85255 Mandú
Aprovada e

habilitada

Eunice Coppi 85234 Meu Mundo é de Papel
Aprovada e

habilitada

Eva Cristina Sielawa 84911
EVA SIELAWA - TRAJETÓRIA DE
ORIENTAÇÃO ARTÍSTICA

Aprovada e

habilitada

Evaldo Eras 82488 Orientador Artístico
Aprovada e

habilitada

Everton Silva Pereira 84388
Designer que trabalha para eventos e
para causas

Aprovada e

habilitada

Fabio Cecilio Alba 84840
Trajetoria Fabio Alba Orientador
Artistico

Aprovada e

habilitada

Fábio Silva Camago 85917
Fábio Silva Camargo, Orientador
Artístico.

Aprovada e

habilitada

Fátima Alves Santos 85082
Artista Popular / Orientadora Artística
- Fátima Aparecida Almeida Alves dos
Santos

Aprovada e

habilitada

Fátima Aparecida de Siqueira -
Arteiras da Santa Cruz

86221 Fátima Aparecida de Siqueira
Aprovada e

habilitada

Fátima Nunes 84893 Arts Nunes
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Fátima Santos 83984
Orientador Artístico - Fátima Santos
(Figureira)

Aprovada e

habilitada

Fernanda Lourdes Silva 86231 Tecelagem manual
Aprovada e

habilitada

Geder da Silva 83550
Orientador Artístico - Circo e
Artesanato

Aprovada e

habilitada

George de Paula Furlan 85011 ATELIÊ DA ESCRITA
Aprovada e

habilitada

Guaraci Aparecida Rosa Moreira 85320
Premio Orientadora Guaraci Aparecida
Rosa Moreira

Aprovada e

habilitada

Guilherme Augusto Pereira 84310 A danca em todos os lugares
Aprovada e

habilitada

Guilherme Cássio de Lira 84462 Guilherme Cassio de Lira
Aprovada e

habilitada

GUILHERME HENRIQUE LOPES
MACHADO

84719
GUILHERME HENRIQUE LOPES
MACHADO

Aprovada e

habilitada

Gustavo Torres da Silva 85036 Gustavo Torres - Designer
Aprovada e

habilitada

Heliete Ferreira Vaz de Oliveira 86336 Heliete Ferreira Vaz de Oliveira
Aprovada e

habilitada

Heloisa Aparecida Arantes 85298 Costura Criativa e Artes em Feltro
Aprovada e

habilitada

Hugo da Silva 86338 Estrada de vadiação
Aprovada e

habilitada

Ioram Cejkinski 86208 Ioram Cejkinski
Aprovada e

habilitada

Jadras Nascimento 82402 Jadras Nascimento Marciano
Aprovada e

habilitada

Jeane Avelar 86408 Jeane Avelar - Saberes e Sabores
Aprovada e

habilitada

Jeyse Tino 86211 A magia das cores
Aprovada e

habilitada

João Felipe Ferreira Gouvêa 86318
Musicalização para todos - João Felipe
Gouvêa

Aprovada e

habilitada

Jose Luis Lara Duarte 84907 Jose Luis Lara Duarte
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

José Soares da Silva 86413
Eternizando os Saberes e Fazeres
Culturais

Aprovada e

habilitada

JOSIANE PEREIRA DOS REIS 86315
JOSIANE REIS- ORIENTADORA
CULTURAL

Aprovada e

habilitada

Jueri de Fatima Silva 85585 Jueri de Fatima Silva
Aprovada e

habilitada

Júlio Suñé 83320 Júlio Suñé
Aprovada e

habilitada

Kardec Gonzaga 85429 Kardec Gonzaga - Orientador Artístico
Aprovada e

habilitada

Kellen Cristina Lima Crepaldi 84240 Kellen Crepaldi Ateliê
Aprovada e

habilitada

Kelly Márcia Marcelino Souza 86271 Artesanato Sustentável
Aprovada e

habilitada

Lais Camargo Araujo 85562 Infinito
Aprovada e

habilitada

Larissa Celestino 84466 Larissa Celestino
Aprovada e

habilitada

Lavinia Gonçalves da Silva 84498
Lavinia Gonçalves da Silva-
Orientadora Artística

Aprovada e

habilitada

Leandro Silva Delgado 83159 Orientador Leandro Delgado
Aprovada e

habilitada

LEOMAR PEREIRA DOS SANTOS 86069 LEOMAR PEREIRA DOS SANTOS
Aprovada e

habilitada

Luan Fonseca 84744
Prêmio Trajetória Artística Orientador
Cultural

Aprovada e

habilitada

LUCIA HELENA DOS SANTOS 84940 Lucia Santos -Ballet
Aprovada e

habilitada

Lucia Helena Maciel 86127
Prêmio Trajetória Artística nas áreas
de Artesanato, Moda, Design e
Orientador Artístico da área cultural

Aprovada e

habilitada

Luciana Cello 84885
Prêmio para Orientador Artístico -
Luciana

Aprovada e

habilitada

Luciléia Ferreira dos Santos
Barbosa

84727 Luci Ferreira
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Lucilene Bastos Borges 84857 Trajetória na Moda
Aprovada e

habilitada

Lucilene de Souza Dias 86290 Trajetoria: Orientadora artística
Aprovada e

habilitada

Luelle Brito De Oliveira 84890 Luelle Brito - Gestora Cultural
Aprovada e

habilitada

Luís Antônio de Campos Fonseca 84203
Prêmio Trajetória Artística para
Orientador Cultural

Aprovada e

habilitada

luis claudio ribeiro 84833 Arte transformação
Aprovada e

habilitada

Luiz Fernando Brunacio Chalita 86328
Trajetória do Artista Luiz Chalita -
"Ruinas Urbanas"

Aprovada e

habilitada

Luiz Gustavo Vieira 86256 Acrobacias e Movimento Corporal
Aprovada e

habilitada

Mara Débora 86215 Guarda-roupa Sustentável
Aprovada e

habilitada

Marcelo Bento 85306 MARCELO RODOLFO BENTO
Aprovada e

habilitada

marcelo fernandes 85942
escritor e oficineiro de escrita Marcelo
Fernandes dos Santos

Aprovada e

habilitada

MARIA CELIA MOREIRA DE
OLIVEIRA

82380 ARTESANATO
Aprovada e

habilitada

MARIA CLEONICE DE OLIVEIRA
CARVALHO

84804 TECENDO IDEIAS
Aprovada e

habilitada

Maria de Fatima Aparecida Campos
Barbosa

82188 Fatima Campos Bordados
Aprovada e

habilitada

Maria de Fátima Marcondes dos
Santos Silva

84905 Pontos que conectam
Aprovada e

habilitada

Maria do Carmo Borges da Silva 83419 ARTESANATO
Aprovada e

habilitada

Maria do Carmo de Oliveira Nunes 86471 Maria Karminha- figurinista e artesã
Aprovada e

habilitada

Maria Helena Alves de Oliveira 86310 Maria Helena Alves de Oliveira
Aprovada e

habilitada

Maria Jesuina de Barros 85437 Costura Criativa e Crochê
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Maria Regina Vieira da Costa 84452 Regina Vieira Arte com agulhas
Aprovada e

habilitada

MARIA ZILDA FARIA 83460 Maria Zilda Faria - Mestra Bonequeira
Aprovada e

habilitada

Mariana Batista Gonçalves 86220 Práticas de Hatha Yoga
Aprovada e

habilitada

MARIETI BUENO DE ALMEIDA 83733 Marieti Bueno de Almeida
Aprovada e

habilitada

Marília Teles Israel de Souza 84828

Maírlia Teles Israel de Souza - Prêmio
Trajetória Artística nas áreas de
Artesanato, Moda, Design e
Orientador Artístico da área cultural

Aprovada e

habilitada

Marino Aparecido dos Santos 83675
Oficineiro Marino Aparecido dos
Santos

Aprovada e

habilitada

Melissa Rahal de Carvalho 85364
Melissa Rahal de Carvalho -
orientadora

Aprovada e

habilitada

Mirna Tominaga 84248 Ceramista / Figureira - Mirna Tominaga
Aprovada e

habilitada

Misae Odo 84808
Orientador Artístico - Misae Odo
(Ceramista)

Aprovada e

habilitada

Moacyr da Cunha Baumgratz Neto 84714 Moacyr da Cunha Baumgratz Neto
Aprovada e

habilitada

Natalia 86382 Salve o SUS
Aprovada e

habilitada

Natalia Alkmin 85852 Prêmio Trajetória artística
Aprovada e

habilitada

NATHALIA PERERIRA DOS REIS 86365
NATHÁLIA REIS- ORIENTADORA
CULTURAL

Aprovada e

habilitada

Neusa Aparecida Martins das Neves 86360 Bordados em Ponto Cruz
Aprovada e

habilitada

Neusa Aparecida Pereira da
Fonseca

84791
NEUSA APARECIDA PEREIRA DA
FONSECA

Aprovada e

habilitada

Nico Mancialez 84505 Ensinando Acrobacia e malabares
Aprovada e

habilitada

Nilton aparecido barbosa 84872
Musicalização através da Percussão e
folclore /Nilton Blau

Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Olivia Daniele Machado Majzoub 84900
Cia Casa de Palhaça - Brincando na
Lona

Aprovada e

habilitada

Osni Antonio Henrique 84733 Osni Henrique
Aprovada e

habilitada

Palhaço Pambolé -Moises
Aparecido Portes

85576 Orientador Moises Aparecido Portes
Aprovada e

habilitada

Pamela Yumi Muta 86427 Orientador Artístico
Aprovada e

habilitada

Paulo Henrique de Oliveira e Silva 82739
Paulo Cocera - Um orientador
ESPECIAL

Aprovada e

habilitada

Pedro Dias 84811 Pedro Dias - Designer
Aprovada e

habilitada

Pércila Márcia da Silva 84275
Orientador Artístico - Pércila Márcia da
Silva

Aprovada e

habilitada

Poliana Fernandes de Oliveira
Camargo

86073
Poli Fernandes, declamadora de
poesias, poeta e orientadora artística

Aprovada e

habilitada

Rafaela Ribeiro 84512 Rafaela Ribeiro - Orientadora Artística
Aprovada e

habilitada

Raphaela Abreu Olivo de Almeida 83765 Vivência e aprendizado em Circo
Aprovada e

habilitada

Regiane 86251
Orientadora Cultural Regiane da
Silveira

Aprovada e

habilitada

Rejane Aleixo de Melo 84835 Arte e Criatividade Popular
Aprovada e
habilitada

Ricardo Verissimo Salem 85349
Ricardo Salem - Trajetória Orientador
Artístico

Aprovada e

habilitada

RICARDO VIEIRA DOS SANTOS 82406
ORIENTADOR ARTISTICO RICARDO
VIEIRA

Aprovada e

habilitada

Rita Elisa Seda Pinto Muller 84702 O PODER DAS PALAVRAS
Aprovada e

habilitada

ROBERVAL RODOLFO DE OLIVEIRA 86299 Trajetória Orientador Artístico
Aprovada e

habilitada

Robson Jacqué 82355 Robson Jacqué - orientador artístico
Aprovada e

habilitada

Rodolpho Desiderá Pinotti 86291 Rodolpho Desiderá Pinotti
Aprovada e

habilitada

Empreendedor / Proponente
ID

Proposta
PROPOSTA Resultado Final

Rodrigo Ferreira de Carvalho 85970 Rodrigo Ferreira de Carvalho
Aprovada e

habilitada

Rosa Ester Guimarães Quadros 85908
Orientadora Artística - Rosa Ester
Quadros

Aprovada e

habilitada

Roseane Maria de Souza Diniz
Santos

83766 Provocações Criativas
Aprovada e

habilitada

Rosemary Aparecida Rosa 84816 Modelagem e Costura
Aprovada e

habilitada

Shirley Davies Martins Teixeira 82904 Shirley Davies Martins Teixeira
Aprovada e

habilitada

Sidney Aparecido Reis 85856 CAPOEIRA ANGOLA
Aprovada e

habilitada

Silmara de Sousa Rocha Machado 84715 SILMARA DE SOUSA ROCHA MACHADO
Aprovada e

habilitada

Stellet 83788

STELLET- Professor, Orientador e
Mentor Artístico (Discotecagem,
Produção Musical, Carreira)

Aprovada e

habilitada

Tamara Louise da Silva 86293 Tamara Louise
Aprovada e

habilitada

Vanderleia da Silva Rosa 85278 A arte do biscuit
Aprovada e

habilitada

Vivian Rau 85271
PRÊMIO DE TRAJETÓRIA DE
ORIENTADOR ARTÍSTICOS - VIVIAN
RAU

Aprovada e

habilitada

Viviane Luisa Vidal 86013 Caminhos Urbanos
Aprovada e

habilitada

Wallace Puosso 86077 A Palavra em Cena
Aprovada e

habilitada

Wang Li Chin 85359 A trajetória no origami e macramê
Aprovada e

habilitada

William Felix Vizuete 85021 William Felix
Aprovada e

habilitada

ZAMAH 84628 Orientador de Música
Aprovada e

habilitada

Zeza Araújo 84681 Orientador Artístico da área cultural
Aprovada e

habilitada

Em atendimento ao item 2.1 do Edital foram aprovadas 171 propostas de Trajetória Artística nas áreas de
Artesanato, Moda, Design e Orientador Artístico da Área Cultural que receberão o prêmio de R$ 1.500,00
cada, em parcela única, na conta corrente indicada na inscrição, totalizando R$ 256.500,00.

PROPOSTAS NÃO CONTEMPLADAS

As demais propostas serão consideradas reprovadas por não atender aos requisitos de habilitação por
documentação para aprovação neste edital.

Empreendedor/Proponente
ID da

Proposta
Proposta Resultado Final

Quiara Maria Jofre Batista Luciano 84760
Prêmio Trajetória Artísica -
Orientador Artístico

Não
contemplado

Ederaldo Aparecido Palácio 86126 Caminho de resistência
Não

contemplado

Felipe Rogerio Ribeiro 86235

CircoTerapia - desenvolvimento
artístico por meio das artes circenses
integradora !

Não

contemplado

BRUNA MIRAGAIA 85952 Formação Artística e
Não

contemplado

Daniela Paula da Silva 84884 Reinventando sons
Não

contemplado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições resolve HOMOLOGAR o
resultado final, visto o que consta no processo do Edital nº 019/Concurso 007/2020 – de Trajetória
Artística nas áreas de Artesanato, Moda, Design e Orientador Artístico da Área Cultural, em cumprimento
das exigências legais.

São José dos Campos, 22 de dezembro de 2020.

             Aldo Zonzini Filho

              Diretor Presidente